provido em parte.” (Apelação Cível 1000423-

98.2021.8.26.0262, 18ª Câmara de Direito Privado, 

Relator o Desembargador HENRIQUE RODRIGUERO 

CLAVISIO, Julgamento em: 19/09/2023).

Logo, adequada a majoração da multa 
compensatória, respeitado o limite legal estabelecido de R$ 
190.000,00 (cento e noventa mil reais), conforme os 
fundamentos explicitados. Referido valor deverá ser acrescido de 
juros de mora na forma da lei e de correção monetária (pelo índice adotado 
por este E. Tribunal), ambos incidentes a partir da notificação extrajudicial 
(02/04/2024 - fl.

[...]

violado no especial” (vide: RSTJ 157/31, v.u., Acórdão da Corte Especial).

DISPOSITIVO.

Ante o exposto, pelo meu voto, DOU PARCIAL 
PROVIMENTO ao recurso, para reduzir a procedência parcial 
dos embargos à execução e fixar o crédito executado em R$ 
190.000,00 (cento e noventa mil reais) acrescidos de juros de 
mora na forma da lei e de correção monetária (pelo índice 
adotado por este E. Tribunal), ambos incidentes a partir da 
notificação extrajudicial (02/04/2024 - fl. 82 da execução).

Dada a sucumbência recíproca das partes, ambas